
 
 

ISTITUITO AI SENSI DELLE LEGGI: 

4.8.1965, n. 1103, 31.1.1983, n. 25 e 11.1.2018, n. 3 
C.F. 80019390360 

 
 

 

 

 

Ordine Tecnici Sanitari di Radiologia Medica e Professioni Sanitarie Tecniche, della Riabilitazione e 

della Prevenzione Modena e Reggio Emilia 

 

Indirizzo: Via Giacomo Matteotti, 1  – (42048) Rubiera (RE) 
Tel. 327/0774361 

Sito Internet: www.tsrmpstrpmore.it 

Posta elettronica Certificata: modenareggioemilia@pec.tsrm.org   

 

Protocollo 138/2024 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI NOMINA DEL RESPONSABILE 
DELLA TRANSIZIONE ALLA MODALITA' OPERATIVA DIGITALE 
 

IL PRESIDENTE 
 
Richiamati: 
 
il D.Lgs. n.179/2016 “Nuovo CAD” all’art.15 modifica l’art.17 del d.lgs. n.82/2005 
 
il DLCPS 13 settembre 1946 n. 233;  
 
il DPR 05 aprile 1950 n. 221; 
 
la Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni; 
 
il Regolamento interno approvato il 24/02/2017 ai sensi dell’art. 35 del DPR 05/04/1950, n. 221 
disciplinante tra l’altro l’attività dell’Ordine; 
 
la Legge n. 3 del 11 gennaio 2018; 
 
la delibera del Consiglio nazionale dei gg. 23.24 marzo 2018; 
 
la delibera del Comitato centrale n. 29 del 7 aprile 2018 (nomina Responsabile della transizione 
digitale);  
 
Premesso che: 
 
il D.Lgs. n.179/2016 “Nuovo CAD” all’art.15 modifica l’art.17 del d.lgs. n.82/2005 e individua nel 
“Responsabile della transizione digitale” la figura che deve garantire “l’attuazione delle linee 
strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell’amministrazione definite dal Governo in 
coerenza con le regole tecniche” e deve essere presente in tutte le Amministrazioni; 
 
Il nuovo CAD (ed. CAD 3.0), entrato in vigore il 14 settembre 2016, con i suoi principi generali e 
tecnici, è l'asse portante e lo strumento operativo per rendere attuabile “la transizione alla modalità 
operativa digitale” principio espressamente richiamato dall’art.1, della 124/2015 e negli artt. 13 e 
17, comma 1, dello stesso CAD, così come modificato dal D.Lgs. 179/2016; 
 



 
 

ISTITUITO AI SENSI DELLE LEGGI: 

4.8.1965, n. 1103, 31.1.1983, n. 25 e 11.1.2018, n. 3 
C.F. 80019390360 

 
 

 

 

 

Ordine Tecnici Sanitari di Radiologia Medica e Professioni Sanitarie Tecniche, della Riabilitazione e 

della Prevenzione Modena e Reggio Emilia 

 

Indirizzo: Via Giacomo Matteotti, 1  – (42048) Rubiera (RE) 
Tel. 327/0774361 

Sito Internet: www.tsrmpstrpmore.it 

Posta elettronica Certificata: modenareggioemilia@pec.tsrm.org   

 

Premesso altresì che la normativa affida al Responsabile “la Transizione alla modalità operativa 
digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di 
un’amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una 
maggiore efficienza ed economicità”; 
 
Stabilito che al comma 1 ter dell’art. 17 nella nuova versione si legge che “Il responsabile dell’ufficio 
è dotato di adeguate competenze tecnologiche e risponde con riferimento ai compiti relativi alla 
transizione alla modalità digitale direttamente all’organo di vertice politico”; 
 
Stabilito altresì che le pubbliche amministrazioni diverse dalle amministrazioni dello Stato 
individuano l’ufficio per il digitale tra quelli di livello dirigenziale oppure, ove ne siano privi, 
individuano un responsabile per il digitale tra le proprie posizioni apicali; 
 
Visti in particolare: 
l’art. 17 del Codice dell'Amministrazione Digitale, in base al quale ogni pubblica amministrazione è 
chiamata a individuare un ufficio cui affidare la transizione alla modalità operativa digitale, con 
relativo Responsabile (RTD), dotato di adeguate e specifiche competenze che, con riferimento ai 
compiti relativi alla transizione alla modalità digitale, risponde direttamente al presidente 
dell’Ordine TSRM PSTRP di Modena e Reggio E.. 
 
la circolare n. 3 del 1 ottobre 2018 del Ministro per la Pubblica Amministrazione avente per oggetto 
“Responsabile per la transizione digitale – art.17 decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale” in cui si “raccomanda” di nominare al più presto, qualora non ancora 
fatto, il RTD e di prevedere , nell’atto di conferimento dell’incarico oltre che i compiti espressamente 
previsti, anche quelli attribuitigli in ragione della trasversalità di tale figura; 
 
Visto che il Consigliere Dario Cocchi possiede i requisiti ritenuti necessari per rivestire il ruolo di 
responsabile per la Transizione digitale; 
 
Preso atto del parere favorevole espresso all’unanimità dai componenti del Consiglio direttivo;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Segretario e del Tesoriere secondo responsabilità e competenze; 
 

NOMINA 
 

Per le motivazioni e fini la finalità espresse in narrativa, ai sensi dell’articolo 17 del codice 
amministrazione digitale, quale responsabile della transizione digitale di questo ordine il Consigliere 
Dario Cocchi a cui sono affidati i conseguenti processi di riorganizzazione, finalizzati alla 
realizzazione di un’amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, 
attraverso una maggiore efficienza ed economicità; 



 
 

ISTITUITO AI SENSI DELLE LEGGI: 

4.8.1965, n. 1103, 31.1.1983, n. 25 e 11.1.2018, n. 3 
C.F. 80019390360 

 
 

 

 

 

Ordine Tecnici Sanitari di Radiologia Medica e Professioni Sanitarie Tecniche, della Riabilitazione e 

della Prevenzione Modena e Reggio Emilia 

 

Indirizzo: Via Giacomo Matteotti, 1  – (42048) Rubiera (RE) 
Tel. 327/0774361 

Sito Internet: www.tsrmpstrpmore.it 

Posta elettronica Certificata: modenareggioemilia@pec.tsrm.org   

 

 

DISPONE 
 

1. di nominare il Consigliere Dario Cocchi, con competenze e titoli documentati, Responsabile 
della Transizione digitale per questo Ordine; 

2. di dare atto che la convenzione avrà validità fino alla fine del mandato 
3. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Segretario e del 

Tesoriere e che la sua esecuzione è affidata agli stessi in qualità di responsabili del 
procedimento; 

4. di assicurare a cura dei Responsabili del Procedimento, per il tramite del Segretario, la 
tempestiva trasmissione del presente atto, al Collegio Revisori dei Conti, per quanto di 
propria competenza ed opportuna conoscenza; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e viene inviato agli 
organi preposti. di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale: 

6. di registrare il nominativo e i dati di contatto del RTD (recapito postale, telefono, email) 
sull'Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA) gestito dall'Agenzia per l'Italia Digitale al 
sito internet istituzionale www.indicepa.it 

 
Rubiera RE, 12/04/2024 
         IL PRESIDENTE 
             Massimiliano Contesini 

http://www.indicepa.it/

	Protocollo 138/2024
	OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE ALLA MODALITA' OPERATIVA DIGITALE

		2024-04-11T12:07:27+0000
	contesini massimiliano




